
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 35/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 817/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 14.880,00 ευρώ της δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Δράμας, με τίτλο: «Καταχώριση νέας Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) οίνων στην 
Π.Ε. Δράμας». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/292833/4856/13-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4),  Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος 6)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Μπαχαρίδου Φανή) μέλος 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  3) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 817: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικ/μιας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 285202/14873/09-09-2024 έγγραφο της, έθεσε 

υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη:       
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ 144/2010 (ΦΕΚ Β’ 237) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5, το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του ν. 3852/2010 ¨περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών¨». 
4. Τη με αρ. πρωτ. 2/1/1-1-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και 
υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ.. 
5. Την με αριθμ. οικ. 19539/263/19-01-2024 (ΦΕΚ Β’ 486) Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης». 
6. Την με αρ. ΔΔ. οικ. 274086/4038/14-9-2022 (ΦΕΚ Β’ 4933) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης περί τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-3-2016 (Β’ 
1026) απόφασης παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«Με εντολή Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
7. Την υπ’ 113/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
«Έγκριση 5ης τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ: Ψ0ΚΜ7ΛΒ-Ρ5Ρ).  
8. Το με αρ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
9. Το με αρ. πρωτ. οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη 

ΑΔΑ: 968Ε7ΛΒ-363



την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα 
ετήσια προγράμματα δράσης».  
10. Τη με αρ. πρωτ. 404840/642/28-12-2023 Εσωτερική Εγκύκλιο 9 (1η Τροποποίηση) με θέμα 
«Τυποποίηση διαδικασίας απευθείας αναθέσεων προμήθειας υλικών και υπηρεσιών». 
11. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2024 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε. 9899, Κωδικός: 210802015 με φορέα υλοποίησης την 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Δράμας. Πηγή χρηματοδότησης: ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ και συνολικό προϋπολογισμό 14.880 ευρώ συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ 24%.  
12. Την ανάγκη αναγνώρισης στην Π.Ε. Δράμας οίνων με Προστατευόμενη Ονομασίας Προέλευσης 
έτσι ώστε να προβληθεί η ικανότητα της περιοχής για την παραγωγή οίνων υψηλής ποιότητας.  
           
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ: 
Στην Π.Ε. Δράμας καλλιεργούνται περίπου 6.100 στρέμματα αμπελώνων που παράγουν σταφύλια 
για οινοποίηση. 
Στις 22/11/2022 η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης - Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας υπέγραψαν τη με αρ. πρωτ. 
350044/18382/22-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΒΧΨ7ΛΒ-ΑΒΚ) προγραμματική σύμβαση για την εκπόνηση 
ερευνητικού έργου με τίτλο: «Μελέτη του αμπελοοινικού δυναμικού της περιοχής Δράμας για την 
κατάρτιση και τεκμηρίωση τεχνικού φακέλου νέου προϊόντος Προστατευόμενης Ονομασίας 
Προέλευσης (Π.Ο.Π. Οίνου)». Το έργο διεκπεραιώθηκε τον Μάρτιο του 2024.  
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα που παρουσιάστηκαν στο προαναφερόμενο έργο, στην Π.Ε. Δράμας 
υπάρχουν συγκεκριμένες περιοχές που έχουν τη δυνατότητα να παράγουν οίνους υψηλής ποιότητας, 
που θα μπορούσαν να αναγνωριστούν ως οίνοι Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.). 
Η αναγνώριση οίνων Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης στην Π.Ε. Δράμας θα ενισχύσει τη  
διαφήμιση της περιοχής για την παραγωγή οίνων υψηλής ποιότητας. Στην Π.Ε. Δράμας παράγονται 
ήδη οίνοι με Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη, οι οποίοι συμβάλλουν πολύ στην πολιτιστική, 
κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη του τόπου. 
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, για την αναγνώριση οίνων Προστατευόμενης Ονομασίας 
Προέλευσης απαιτείται η υποβολή αίτησης στην Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Η παραπάνω αίτηση συνοδεύεται από τεχνικό 
φάκελο που περιλαμβάνει όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Σε επόμενο στάδιο και αφού μία αίτηση 
εγκριθεί από το Υπ.Α.Α.Τ., ο φάκελος διαβιβάζεται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την τελική έγκριση. 
Στα απαραίτητα δικαιολογητικά που συνοδεύουν τον τεχνικό φάκελο είναι και η προδιαγραφή του 
προϊόντος η οποία, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνει: 
α) Την ονομασία που πρέπει να προστατευτεί. 
β) Τα βασικά αναλυτικά και οργανοληπτικά χαρακτηριστικά των οίνων. 
γ) Ενδεχομένως, τις ειδικές οινολογικές πρακτικές που χρησιμοποιούνται για την παραγωγή των 
οίνων, καθώς και τους σχετικούς περιορισμούς για την παραγωγή αυτών. 
δ) Την οριοθέτηση της σχετικής γεωγραφικής ζώνης. 
ε) Την ανώτατη απόδοση των αμπελώνων ανά εκτάριο εκφρασμένη σε εκατόλιτρα παραγόμενου 
οίνου και σε χιλιόγραμμα συγκομιζόμενων σταφυλιών. 
στ) Τον δεσμό μεταξύ της ποιότητας ή των χαρακτηριστικών του προϊόντος και του γεωγραφικού 
περιβάλλοντος που αναφέρεται στο άρθρο 93 παράγραφος 1 στοιχείο α) σημείο i) του Καν. (ΕΕ) 
2013/1308 (Σύνδεση του οίνου με την ιστορία της περιοχής).  
Επειδή, η διαδικασία ολοκλήρωσης της αναγνώρισης περιλαμβάνει αρκετά στάδια και χρήζει πολύ 
χρόνου, θα πρέπει η αρχική αίτηση και ο επισυναπτόμενος τεχνικός φάκελος να πληρούν όλες τις 
απαραίτητες  προϋποθέσεις που απαιτούνται. 
Η προετοιμασία του τεχνικού φακέλου θα πρέπει να γίνει από κατάλληλο προσωπικό με εμπειρία 
στον συγκεκριμένο χώρο, για να αποφευχθούν τυχόν καθυστερήσεις. 
Με την παρούσα προτείνεται να γίνει ανάθεση και υπογραφή σύμβασης με εξειδικευμένο νομικό 
γραφείο που θα αναλάβει τη συγκρότηση και την υποβολή της εν λόγω αίτησης και των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών. 
Το εν λόγω έργο στο σύνολό του θα περιλαμβάνει τις ακόλουθες δράσεις: 
α) Εξέταση και χαρτογράφηση των δομικών χαρακτηριστικών και της ταυτότητας  της ζώνης 
παραγωγής οίνου Π.Ο.Π., των προϊόντων και των παραγωγών, προκειμένου να επιβεβαιωθεί ότι 

ΑΔΑ: 968Ε7ΛΒ-363



πληρούνται οι προϋποθέσεις της ισχύουσας νομοθεσίας για την σχετική αναγνώριση [Καν. (ΕΕ) 
2013/1308, Καν. (ΕΕ) 2024/1143 και Κ.Υ.Α. 5833/155045/12-12-2013 (ΦΕΚ Β' 3324)]. 
β) Συλλογή, αξιολόγηση, ταξινόμηση και περιγραφή των κατάλληλων στοιχείων που απαιτούνται για 
την τεκμηρίωση της δυνατότητας καταχώρισης της νέας Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης. 
γ) Σύνταξη και υποβολή της αίτησης καταχώρισης και των δικαιολογητικών που απαιτείται να 
συνοδεύουν αυτή. 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ: Έως ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης. 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ:  
Οργάνωση και εκτέλεση όλων των απαιτούμενων εργασιών που χρειάζονται για την υλοποίηση της 
δράσης. 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ: 
Οι δαπάνες αναφέρονται σε μονάδες ολοκληρωμένων εργασιών, χωρίς να δικαιούται ο ανάδοχος 
άλλη πληρωμή ή αποζημίωση για την εκτέλεση κάθε μίας από αυτές. 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, καθώς και ενώσεις ή κοινοπραξίες 
φυσικών ή νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, που λειτουργούν μόνιμα και έχουν την 
απαιτούμενη εμπειρία. 
ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ:  
Η καταχώριση νέας Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) οίνων στην Π.Ε. Δράμας. 
ΤΟΠΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ:  
Η εν λόγω δράση θα πραγματοποιηθεί στην ΠΕ Δράμας. 
ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζεται η εξειδίκευση δαπάνης 
για την υλοποίηση της δράσης, μετά από έρευνα αγοράς. 

Καταχώριση νέας Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) οίνων στην ΠΕ Δράμας 

Περιγραφή δαπανών Ποσότητα 
παραδοτέων 

Κόστος δαπάνης σε 
ευρώ 

Ολική δαπάνη σε ευρώ 

Εξέταση και 
χαρτογράφηση των 
χαρακτηριστικών της 
ζώνης παραγωγής 
οίνου Π.Ο.Π., 
προκειμένου να 
επιβεβαιωθεί ότι 
πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της 
ισχύουσας νομοθεσίας 
για την σχετική 
αναγνώριση [Καν. (ΕΕ) 
2013/1308, Καν. (ΕΕ) 
2024/1143 και Κ.Υ.Α. 
5833/155045/12-12-
2013 (ΦΕΚ Β' 3324)]. 
 

1 3.000 3.000 

Συλλογή, αξιολόγηση, 
ταξινόμηση και 
περιγραφή των 
κατάλληλων στοιχείων 
που απαιτούνται για 
την τεκμηρίωση της 
δυνατότητας 
καταχώρισης της νέας 
Προστατευόμενης 
Ονομασίας 
Προέλευσης. 
 

1 3.200 3.200 

Σύνταξη και υποβολή 
της αίτησης 
καταχώρισης και των 
δικαιολογητικών που 
απαιτείται να 
συνοδεύουν αυτή. 
 

1 5.800 5.800 

Σύνολο   12.000 

ΦΠΑ 24%   2.880 

ΑΔΑ: 968Ε7ΛΒ-363



Γενικό σύνολο 
δαπάνης με ΦΠΑ 

  14.880 

 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2024 (5η τροποποίηση), αριθ. Απόφασης 113/2024 
(ΑΔΑ: Ψ0ΚΜ7ΛΒ-Ρ5Ρ). 
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Δράμας. 
ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΚΑΠ Επενδύσεις. 
Ε.Φ. 01-071, ΚΑΕ 9899.0001, Κωδικός Δράσης: 210802015. 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ: Απευθείας Ανάθεση  λόγω αποκλειστικότητας με τήρηση των αρχών της 
χρηστής Δημοσιοοικονομικής διαχείρισης. 
 
Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV: 

 
CPV: 72314000-9 Υπηρεσίες συλλογής και 
διαταξινόμησης δεδομένων 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έκδοση απόφασης εξειδίκευσης της δαπάνης της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Δράμας 
«Καταχώριση νέας Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) οίνων στην ΠΕ Δράμας». 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2024  
Ε.Φ. 01-071, Κ.Α.Ε.: 9899.0001, Κωδικός Δράσης: 210802015    
ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΚΑΠ Επενδύσεις. 
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: Δεκατέσσερις χιλιάδες οκτακόσια ογδόντα ευρώ (14.880,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% .  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει  την  εξειδίκευση της δαπάνης της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Δράμας «Καταχώριση νέας 
Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) οίνων στην ΠΕ Δράμας». 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2024  
Ε.Φ. 01-071, Κ.Α.Ε.: 9899.0001, Κωδικός Δράσης: 210802015    
ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΚΑΠ Επενδύσεις. 
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: Δεκατέσσερις χιλιάδες οκτακόσια ογδόντα ευρώ (14.880,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% .  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  817/2024.  

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              
                              

 
  

 

ΑΔΑ: 968Ε7ΛΒ-363


		2024-09-23T13:12:39+0300
	Athens




